
 

O r i g i n a l e  

 

 

 
COMUNE DI PIEA 

PROVINCIA DI  ASTI 
_____________ 

 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE  

N.32 del 09/09/2022 
 
OGGETTO: 
PNRR M2C4 - NextGenerationEU. 
OPERE ACCESSORIE PER LA RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA  DEL 
PALAZZO COMUNALE. CUP: E14J22000590006. 
APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO ESECUTIVO.             
 

 
L’anno duemilaventidue addì nove del mese di settembre alle ore diciotto e minuti trenta 

nella solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, 
nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome  Presente  
  
1. RABELLINO SARA - Sindaco  Sì 

2. BORGO ALESSANDRO - Vice Sindaco  Sì 

3. PITZALIS DANIELA - Assessore  Sì 

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor ZAIA Daniele il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. RABELLINO SARA assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTO l’articolo 1, comma 29, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 (Legge di Bilancio 2020) e s.m.i, che prevede 
l’assegnazione di contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e 
sviluppo territoriale sostenibile, e nello specifico, per il Comune di Piea, l’assegnazione, per l’annualità 2022, di un 
contributo dell’importo di € 50.000,00; 

RICHIAMATI: 

La decisione di esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN, del 13 luglio 2021, recante l’Approvazione della 
Valutazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza dell'Italia; 

Il decreto-legge n. 77/2021, convertito in Legge n. 108/2021 in data 31 luglio 2021, che ha individuato le misure di 
applicazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza; 

Il Decreto del Ministero dell'Economia delle Finanze del 6 agosto 2021 (pubblicato sulla G.U. n. 229 del 24 
settembre 2021), con il quale sono state assegnate le risorse finanziarie previste per l’attuazione dei singoli interventi 
del PNRR alle Amministrazioni titolari; 

DATO ATTO che è affidata al Ministero dell’Interno la Missione 2: rivoluzione verde e transizione ecologica; 
Componente c4: tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: interventi per la resilienza, la 
valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni, all’interno della quale sono confluite le linee di 
intervento di cui all’art. 1 comma 139 e ss. della Legge n. 145/2018, e di cui all’art. 1, commi 29 e ss. della Legge 
n.160/2019; 

RICHIAMATO il Decreto-Legge del 6 novembre 2021, n.152, con cui sono state predisposte le norme abilitanti ai 
fini del corretto utilizzo delle risorse a valere sul Piano nazionale di ripresa e resilienza in termini di gestione, 
monitoraggio e rendicontazione; 

RICHIAMATI gli interventi di riqualificazione energetica effettuati sul Palazzo Comunale dall’anno 2020: 
- LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA PALAZZO COMUNALE; 
- COMPLETAMENTO RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA PALAZZO COMUNALE CON 
 ADEGUAMENTO FUNZIONALE; 

CONSIDERATO che l’Amministrazione intende realizzare, con l’utilizzo delle risorse di cui ai riferimenti di Legge 
su richiamati, il seguente intervento di “OPERE ACCESSORIE PER LA RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA 
DEL PALAZZO COMUNALE – CUP: E14J22000590006”; 

 
RICHIAMATA la Determinazione Tecnica n.30/2022 in data 01/09/2022, di affidamento dell'incarico per la 
Progettazione, Direzione Lavori, Coordinamento Sicurezza e Contabilità Lavori dell’intervento di “OPERE 
ACCESSORIE PER LA RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DEL PALAZZO COMUNALE – CUP: 
E14J22000590006”, all’Arch. Paniati Simona, con studio in Asti, Via Vigna, 5, P.I. 01313350058, iscritta all’Ordine 
degli Architetti Pianificatori, paesaggisti e Conservatori della provincia di Asti al n.A392; 
 
Visto il Progetto Definitivo Esecutivo delle “OPERE ACCESSORIE PER LA RIQUALIFICAZIONE 
ENERGETICA DEL PALAZZO COMUNALE – CUP: E14J22000590006”, Prot.1846 in data 09/09/2022, a 
firma dell’Arch. Paniati Simona, con studio in Asti, Via Vigna, 5, P.I. 01313350058, iscritta all’Ordine degli Architetti 
Pianificatori, paesaggisti e Conservatori della provincia di Asti al n.A392, composto dai seguenti elaborati: 

• Relazione generale; 

• Elaborati grafici di progetto: 
o TAV 1: Estratti cartografici, documentazione fotografica 
o TAV 2: Stato attuale – piante – prospetti; 
o TAV 3: Progetto – piante, prospetti 

• Elenco prezzi unitari; 

• Computo Metrico Estimativo; 

• Prime indicazioni sicurezza; 

• Quadro Economico; 

• Cronoprogramma dell’opera; 

• Piano di manutenzione; 

• Capitolato speciale d’appalto; 

• Schema di contratto. 



da cui risulta il seguente quadro economico: 
 
A) Importo dei lavori: 
- importo dei lavori a base d’asta € 34.000,00 
- Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €  1.530,00 
Totale A) €  35.530,00 
 
B) Somme a disposizione dell’Amministrazione: 
- lavori in economia previsti in progetto ma esclusi dall’appalto 
 Fornitura in opera di attrezzatura per ventilazione meccanica € 4.500,00 
- Spese Tecniche Progettazione, D.L., Contabilità Lavori, Coordinamento Sicurezza, 
 compresi Contributi previdenziali €  3.842,92 
- Spese oneri R.U.P. di cui all'art. 113 del D.Lgs. 50/2016 € 710,60 
- I.V.A. 10% sui Lavori € 3.553,00 
- I.V.A. 22% su Lavori in economia € 990,00 
- I.V.A. 22% su Spese Tecniche e Contributi previdenziali € 845,44 
- Arrotondamenti € 28,04 
Totale B) € 14.470,00 
 
IMPORTO TOTALE (A+B) €  50.000,00 

di cui 
Contributo Art.1, comma 29, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, a valere sul PNRR M2C4 € 50.000,00 
 
DATO ATTO che la copertura finanziaria della somma di € 50.000,00 avviene con imputazione al Cap. 6130.60.1, 
codice 01.05.2, del Bilancio esercizio 2022; 
 
DATO ATTO che il CUP identificativo dell’intervento è E14J22000590006; 
 
DATO ATTO di nominare R.U.P. delle “OPERE ACCESSORIE PER LA RIQUALIFICAZIONE 
ENERGETICA DEL PALAZZO COMUNALE – CUP: E14J22000590006”, il Responsabile del Servizio Tecnico 
Leotardi geom. Renato e di autorizzare l’inserimento delle somme disponibili nel quadro economico dell’opera quale 
quota R.U.P. di cui all'art. 113 del D.Lgs. 50/2016, dell’importo di € 710,60, da liquidare ai sensi dell’art.113 del 
d.lgs.50/2016 e successive modifiche e integrazioni; 
 
RICHIAMATO il Verbale di Validazione del Progetto Definitivo Esecutivo, ai sensi del D.Lgs.50/2016, Prot.1847 
in data 09/09/2022; 
 
RITENUTO di dover provvedere all’approvazione del Progetto Definitivo Esecutivo delle “OPERE 
ACCESSORIE PER LA RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DEL PALAZZO COMUNALE – CUP: 
E14J22000590006; 
 
VISTI i pareri favorevoli del Responsabile del Servizio Tecnico e Finanziario espressi sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi art. 49, comma 1, del T.U.EE.LL., D.Lgs. n. 267/00; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
 
CON VOTI UNANIMI favorevoli espressi per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 

Di confermare la parte premessa così da costituirne parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
Di approvare il Progetto Definitivo Esecutivo delle “OPERE ACCESSORIE PER LA RIQUALIFICAZIONE 
ENERGETICA DEL PALAZZO COMUNALE – CUP: E14J22000590006”, a firma dell’Arch. Paniati Simona, 
con studio in Asti, Via Vigna, 5, P.I. 01313350058, iscritta all’Ordine degli Architetti Pianificatori, paesaggisti e 
Conservatori della provincia di Asti al n.A392, che prevede una spesa complessiva di € 50.000,00, secondo il quadro 
economico di spesa in premessa citato; 
 



DI DARE ATTO che la copertura finanziaria della somma di € 50.000,00 avviene con imputazione al Cap. 
6130.60.1, codice 01.05.2, del Bilancio esercizio 2022; 
 
DI DARE ATTO che il CUP identificativo dell’intervento è E14J22000590006; 
 
DI DARE ATTO di nominare R.U.P. delle “OPERE ACCESSORIE PER LA RIQUALIFICAZIONE 
ENERGETICA DEL PALAZZO COMUNALE – CUP: E14J22000590006”, il Responsabile del Servizio Tecnico 
Leotardi geom. Renato e di autorizzare l’inserimento delle somme disponibili nel quadro economico dell’opera quale 
quota R.U.P. di cui all'art. 113 del D.Lgs. 50/2016, dell’importo di € 710,60, da liquidare ai sensi dell’art.113 del 
d.lgs.50/2016 e successive modifiche e integrazioni; 
 
DI DARE ATTO altresì che il presente provvedimento verrà reso noto mediante la pubblicazione all’Albo Pretorio 
del Comune; 
 
Successivamente, a proposta del Sindaco; 
 
CON VOTI unanimi e favorevoli espressi in forma palese; 
 

D E L I B E R A 
 

L'immediata eseguibilità della presente, ai sensi dell’art. 134, 4° comma D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 
 

Il Sindaco 
RABELLINO SARA 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
ZAIA Daniele 

___________________________________ 
 
 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal 16-dic-2022 al 31-dic-2022 , come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267. 
 
Piea, lì 16-dic-2022 

 Il Segretario Comunale 
ZAIA Daniele 

 
 

 
  
 
 
                    
 Il Segretario Comunale 

Dott. Zaia Daniele 
 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA …09/09/2022……………. 
 
 

X    Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 
 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 
 
 

 
 Il Segretario Comunale 

ZAIA Daniele 
 

 


